

Số: /KH-MGCA

Hội An Tây, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG CHĂM SÓC, NUÔI DƯỠNG**  
**VÀ GIÁO DỤC TRẺ TRONG HÈ NĂM 2026**

Căn cứ Công văn số 2259/SGDDĐT-GDMN ngày 18/5/2026 của Sở Giáo dục – Đào tạo thành phố Đà Nẵng về việc đảm bảo chất lượng tổ chức hoạt động hè tại các cơ sở giáo dục mầm non; Công văn số 268/VHXXH ngày 20/5/2026 của Phòng Văn hóa - Xã hội Phường Hội An Tây về việc đảm bảo chất lượng tổ chức hoạt động hè tại các cơ sở giáo dục mầm non.

Dựa vào tình hình thực tế về nhu cầu gửi trẻ học hè của phụ huynh, trường Mẫu Giáo Cẩm An xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ trong hè 2026 như sau:

**I. Mục đích yêu cầu:**

**1. Mục đích:**

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhà trường, gia đình và toàn xã hội đối với công tác quản lí, bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em trong dịp hè năm 2026;
- Tạo môi trường lành mạnh, an toàn cho trẻ trong dịp hè; giúp các em có kỳ nghỉ an toàn, vui, khoẻ, bổ ích;
- Nhà trường tổ chức hoạt động hè cho trẻ thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, tránh lãng phí; tăng cường tuyên truyền, vận động, khuyến khích trẻ tham gia có sự nhất trí của cha mẹ trẻ, tránh áp đặt.
- Nhằm tạo nguồn thu nhập tăng thêm cho CBGVNV trong dịp hè.

**2. Yêu cầu:**

- Việc tổ chức hoạt động hè cho trẻ thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện, nhu cầu gửi trẻ của phụ huynh.
- Phụ huynh có con đang học ở trường có nhu cầu gửi con trong hè phải có đơn xin học hè.
- Giáo viên đăng ký dạy hè, nhà trường sẽ căn cứ tình hình thực tế (Số trẻ đăng ký, số lượng giáo viên, nhân viên...) để bố trí sắp xếp theo nhu cầu của cha mẹ trẻ và đảm bảo số lớp phù hợp.
- Tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an toàn, giáo dục ý thức chủ động phòng chống các tai nạn, tăng cường rèn kỹ năng sống cho trẻ; thông qua các hoạt động tạo tâm thế phấn khởi, chuẩn bị tốt các điều kiện bước vào năm học mới 2026-2027.

**II. Đặc điểm tình hình:**

### **1. Dự kiến số lượng trẻ, lớp đi học hè:**

Tổng số 3 lớp, với số lượng trẻ 60 cháu. Trong đó:

- Bé : 1 lớp với 10 cháu
- Nhỡ : 1 lớp với 20 cháu
- Lớn : 1 lớp với 30 cháu

### **2. Về đội ngũ:**

CB-GV-NV đăng ký tham gia dạy hè: 14 người. Trong đó:

- + BGH: 1 người (1 PHT)
- + GV: 9 người
- + NV: 4 người (1 KT, 1 VT, 2 CD)

Đã sắp xếp, biên chế số lượng giáo viên/lớp đủ theo quy định. Đối với GV tham gia dạy hè nhà trường đã cho các cô đăng ký thời gian nghỉ và sẽ bố trí giáo viên luân phiên dạy thay.

### **3. Về cơ sở vật chất:**

Nhà trường rà soát bổ sung đầy đủ đồ dùng phục vụ công tác chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục trẻ cho 3 lớp. Số lượng trẻ / 1 phòng đảm bảo. Phòng học sạch sẽ, thoáng mát, an toàn. Nhà trường thường xuyên vệ sinh môi trường xung quanh để phòng chống các dịch bệnh xảy ra.

## **III. Nội dung thực hiện:**

### **1. Tổ chức các hoạt động chăm sóc nuôi dưỡng và đảm bảo an toàn cho trẻ:**

- Thực hiện nghiêm túc quy chế nuôi dạy trẻ mầm non như trong năm học.

- Trong thời gian tổ chức dạy hè tại trường theo yêu cầu của phụ huynh, Ban lãnh đạo (BLĐ) nhà trường chỉ đạo GV, NV thường xuyên thực hiện các quy định về trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong nhà trường và công tác phòng chống các dịch bệnh. Khi phát hiện có nguy cơ gây mất an toàn phải báo cáo về BLĐ để có biện pháp chỉ đạo khắc phục kịp thời. Tuyệt đối không trả trẻ cho người lạ khi không có sự uỷ quyền của cha mẹ trẻ. Làm tốt công tác tuyên truyền với phụ huynh, không để tình trạng trẻ tự đi một mình đến trường và về nhà.

- Tổ chức nấu ăn cho trẻ đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, duy trì việc ký hợp đồng mua thực phẩm sạch, an toàn như trong năm học, tuyệt đối không mua thức ăn chế biến sẵn, đảm bảo đủ nguồn nước sạch sử dụng cho trẻ, tăng cường các biện pháp kiểm soát nguồn thực phẩm, nước uống sử dụng hàng ngày tại trường.

- Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý nuôi dưỡng, quản lý chất lượng bữa ăn cho trẻ theo đúng quy định: Công khai thực đơn và tiền ăn hàng ngày của trẻ và của giáo viên, thực hiện nghiêm túc việc giao nhận thực phẩm hàng ngày; Đảm bảo đúng, đủ định lượng thực đơn cho trẻ.

- Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, cụ thể:
  - + Làm tốt công tác vệ sinh môi trường (trong và ngoài lớp học).
  - + Thường xuyên vệ sinh đồ dùng đồ chơi, sàn nhà bằng xà phòng hoặc chất sát khuẩn hoặc Floramin B.
  - + Tăng cường vệ sinh bếp và dụng cụ nhà bếp. phơi nắng khăn rửa mặt hàng ngày. Đảm bảo có đủ đồ dùng và trang thiết bị phục vụ trẻ.
- Thực hiện nghiêm túc quy chế đón và trả trẻ.
- Phòng học, phòng sinh hoạt của trẻ phải được sử dụng máy điều hòa hoặc quạt điện, phòng học thoáng mát, vệ sinh sạch sẽ. Thường xuyên cho trẻ uống nước đầy đủ.
- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh theo đúng kế hoạch.

## **2. Tổ chức các hoạt động giáo dục:**

- BLĐ nhà trường thống nhất với Tổ chuyên môn hướng dẫn GV lựa chọn nội dung, hình thức tổ chức các hoạt động NDCSGD trẻ theo hình thức “*Chơi mà học, học bằng chơi*”, phù hợp với độ tuổi của trẻ và điều kiện thực tế tại địa phương và nhà trường.
- Chú trọng các hoạt động dạy trẻ bảo vệ an toàn bản thân, kỹ năng tự phục vụ, vệ sinh phòng chống dịch bệnh, các hoạt động thể chất, vui chơi, học qua chơi... Đối với trẻ 5 tuổi lựa chọn trang bị những nội dung GD, kỹ năng cốt lõi, cần thiết để trẻ nhanh chóng thích nghi với giai đoạn chuyển tiếp, chuẩn bị tâm thế cho trẻ bước vào lớp 1.
- Nhà trường tiếp tục duy trì tạo môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm xây dựng kế hoạch giáo dục và tổ chức thực hiện theo chế độ sinh hoạt một ngày phù hợp với độ tuổi và tăng cường các hoạt động giáo dục thể chất, thẩm mỹ, kỹ năng thực hành cuộc sống. Đảm bảo đủ đồ dùng, đồ chơi và phương tiện phục vụ học tập và sinh hoạt cho trẻ
- Thực hiện kế hoạch giáo dục một ngày theo nội dung chăm sóc giáo dục trong hè. Giáo viên dự kiến kế hoạch hè và tổ chức các hoạt động giáo dục phù hợp với độ tuổi. Thực hiện tuyệt đối không dạy trước chương trình ở các độ tuổi.
- Tăng cường các hoạt động ngoại khoá (học hát múa, vẽ, kể chuyện, phù hợp với từng độ tuổi của trẻ), rèn các kỹ năng sống và tổ chức các hoạt động giáo dục phù hợp với độ tuổi, tăng cường tổ chức các hoạt động tập thể, trò chơi dân gian, trò chơi phát triển vận động.
- Đảm bảo đủ đồ dùng, đồ chơi và phương tiện phục vụ học tập và sinh hoạt cho trẻ.
- Nhà trường bố trí đủ giáo viên/lớp để thực hiện kế hoạch giáo dục một ngày theo nội dung chăm sóc giáo dục trong hè.

## **3. Công tác quản lý chỉ đạo:**

- CBQL xây dựng kế hoạch chỉ đạo tổ chức kiểm tra giám sát việc dạy học của GV- NV cụ thể, rõ ràng, phân công CBQL thường trực kiểm tra và chỉ đạo các lớp thực hiện tốt các hoạt động chăm sóc và giáo dục trẻ.

- Trong thời gian hè nhà trường đảm bảo nghiêm túc các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ.

- Về CSVC: nhà trường bố trí dạy cho trẻ vào các phòng rộng, thông thoáng, mát mẻ có đủ đồ dùng sinh hoạt cho trẻ.

#### **4. Công tác bồi dưỡng hè:**

- Đối tượng bồi dưỡng: 100% CB - GV - NV trong nhà trường.

- Nội dung bồi dưỡng:

+ Tiếp tục tổ chức bồi dưỡng cho giáo viên về kỹ năng sử dụng CNTT và xây dựng giáo án điện tử địa điểm tại văn phòng nhà trường.

+ Nội quy quy chế của nhà trường, nhiệm vụ năm học mới.

+ Bồi dưỡng về chuyên đề Âm nhạc, PTVĐ, NBTN, cách trang trí tạo MT học tập, cách làm ĐDDC bằng nguyên phế liệu... cho giáo viên.

#### **5. Công tác kiểm tra:**

- CBQL nhà trường phân lịch trực tại trường, thường xuyên kiểm tra việc thực hiện hoạt động hè của giáo viên.

#### **6. Dự kiến các khoản thu trong hè:**

**\* Dự toán các khoản thu 1 tháng học như sau:**

- Tiền ăn 26 ngày: 572.000 đồng (22.000đ / 1 ngày)

- Tiền dịch vụ tổ chức bán trú hè: 600.000 đồng

- Tiền học ngày thứ 7: 200.000 đồng

- Tiền điện, ga, đồ dùng vệ sinh bán trú: 90.000 đồng

**Tổng cộng: 1.462.000 đồng**

(Học 3 môn năng khiếu: Erobic: 60.000đ/ 1 tháng, Tiếng Anh: 60.000đ/ 1 tháng, Mỹ thuật: 60.000đ/ 1 tháng)

Trên đây là kế hoạch hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc giáo dục trẻ trong hè 2026 của trường mẫu giáo Cẩm An./.

**Nơi nhận:**

- Phòng VH-XH Phường Hội An Tây (để b/cáo);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Bùi Thị Thanh Huệ**